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	Normat e kamatave ne kredi ne Kosove jane te larta dhe kjo nuk eshte dicka qe nuk diskutohet per shume vite. Ne diskutimet per normat e kamatave permenden disa faktor qe jane pershkruajne mjedisin e zhvillimit te biznesit ne Kosove. Keta faktor qe permenden nga analiste te ndryshem, nga bankat komerciale dhe nga vet BQK veprojne njejte edhe ne vendet e rajonit mirepo gjendja e normave te kamatave ne rajon eshte shume e ndryshme nga ajo ne Kosove. Shumica e theksojne mungesen e sundimit te ligjit mirepo sundimi i ligjit eshte afersisht i njejte ne te gjitha vendet fqinje. Gjendja e kamatave ne Kosove eshte shume me e keqe se ne vendet fqinje edhe pse mjedisi per biznis eshte afersishte i njejte. Sipas mendimit tim jane disa faktor te cilet po i elaboroj me poshte:
 
· Ekonomia e Kosoves eshte shume e vogel dhe e pazhvilluar dhe si e tille nuk eshte atraktive per bankat e medha qe te hyjne ne tregun e Kosoves. Kjo situate shfrytezohet nga banka te rendit te dyte e me poshte te cilat nuk ofrojne tek ekonomia e Kosoves potencialet e industrise bankare te cilat do t'i ofronin bankat e rendit te pare. Ne kete pikepamje ka mungese te konkurences. Ne kete mungese te konkurences kemi koncentrim te lart te bzinisit bankar ne Kosove tek dy banka kryesore. Ky koncentrim e bene edhe me te ulte konkurencen bankare ne Kosove.
 
· Ne nje analize krahasuese te Kosoves me vender fqinje, te dhenat tregojne se kamatat ne Kosove gjendja e kamatave eshte nje gjendje e veqante per praktiken biznisore dhe bankare. Normalisht kamatat ne kredi do te duhej te ishin me te larta kur rreziku nga kthimi i kredive do te ishte me i madh. Kjo nuk ndodh ne Kosove sepse ne Kosove shkalla e kredive te keqija eshte shume me e ulte se ne secilin vend fqinje kurse kamatat ne kredi jane shume me te larta se ne secilin vend tjeter fqinje (shih tabelen e bashkangjitur). Kjo analize tregon se arsyet pse kamatat jane te tilla ne Kosove duhet kerkuar ne faktor tjere te cilet jane te shume te veqante vetem per Kosoven dhe te cilet nuk jane permendur nga askush deri me tani, as nga analistet e ndryshem, as nga bankat komerciale as nga Banka Qendrore e Kosoves.




